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Abstrakt

Název:

Porovnání vytrvalostních testů výročního přezkoušení vojáků AČR z tělesné přípravy

Cíle:

Hlavním cílem této práce bylo porovnání hodnot tepových frekvencí v čase při provedení

testů v běhu na 12 minut a 300 metrů plavání. Klíčové byly výsledky probandů, kteří test

splnili dle norem AČR.

Metody:

Komparační párová studie byla provedena na 14 probandech Vojenského oboru

Univerzity Karlovy pomocí studentova t-testu. Ten je použit na změny tepových

frekvencí a energetického výdeje. Každý dobrovolník, který se zúčastnil testování,

provedl dva zátěžové testy: 3000 metrů běhu a 300 metrů plavání s týdenním odstupem

mezi nimi. Během testů byly snímány změny tepové frekvence.

Výsledky:

Bylo vyvráceno, že mezi oběma testy jsou signifikantní statistické rozdíly vzhledem

k naměřené tepové frekvenci ve srovnávaném čase.

Klíčová slova: armáda, testování, tepová frekvence, měření zdatnosti, plavání, běh

Abstract

Title:

Comparison of tests endurance of the annual examination of czech soldiers in physical

training

Goals:

The main goal of this work is to compare the values of heart rates during the running test

for 12 minutes and 300 metres swimming test. We are mostly interested in the results of

subjects, who will accomplish the tests according to standards of the Czech army.

Methods:

Comparative pair study was realised, using student’s pairing t-test, with 14 subjects

students of Military physical education at Charles University. T-test was used on changes

of the heart rate and energetic changes. Every volunteer, who participated in the testing,

accomplished two physical tests: 3000 metres of running and 300 metres of swimming

with a week-long distance between them. Heart rate changes were recorded during the

tests.

Results:

It was denied that there were significant statistical differences between the two tests

considering the measured heart rate in compared time.

Key words: army, testing, heart rate, fitness measurement, swimming, running
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ATP adenosintrifosfát

AČR Armáda České republiky

°C stupně Celsia

CP kreatinfosfát

FINA Mezinárodní plavecká federace

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

kcal kilokalorie

LA laktát

NATO Severo atlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

NV MO Normativní výnos Ministerstva obrany

O2 kyslík

p statistická významnost

STP speciální tělesná příprava

t/min tepy za minutu

TF tepová frekvence

TF max maximální tepová frekvence

UK Univerzita Karlova

VO FTVS Vojenský obor Fakulty tělesné výchovy a sportu

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

VO2 ml/kg.min objem spotřeby kyslíku

VO2 max ml/kg.min maximální objem spotřebovaného kyslíku
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání vytrvalostních testů výročního

přezkoušení v Armádě České republiky (dále jen AČR). Jelikož jsem příslušníkem

armády a s těmito testy jako tělovýchovný specialista budu v budoucnu pracovat, došel

jsem k myšlence tyto testy popsat a porovnat ve své práci.

Výroční přezkoušení je nedílnou součástí života vojáka. Povinností vojáka je

rozvíjet svoji fyzickou zdatnost a dbát na ni. Prací a posláním tělovýchovného pracovníka

v AČR je nastavit podmínky pro vojáky tak, aby měli, pokud možno co nejsnazší cestu

k dosažení potřebné tělesné připravenosti. K tomu, aby tento proces mohl fungovat,

musíme znát účinky testů na tělo vojáka. Vojáci mají týdně čtyři až osm hodin povinné

tělovýchovy, která se skládá ze speciální a základní tělesné přípravy.

U výcviku vojáka je zapotřebí dbát na jeho všeobecnou připravenost a schopnost

zvládat jakékoliv situace, které mohou vzniknout jeho působením, ať už v boji nebo mimo

něj. Konkrétně vytrvalostní testy nám mohou prozradit nedostatky ve vytrvalostních

schopnostech jedince. Při jejich absenci může voják selhat při nasazení do bojové situace,

a to jako osoba neschopna bojovat nebo jako člen jednotky, která na jeho nedostatečnou

činnost může doplatit. Toto samozřejmě neplatí pouze v armádě, proto se obdobné testy

aplikují i u příslušníků jednotek integrovaného záchranného systému nebo vězeňské

služby. Samotné testování napomáhá testovaným ověřit si svůj fyzický stav a případně

vynaložit jisté kroky pro jeho nápravu. Opětovné nesplnění tělesných norem může

negativně ovlivnit pracovní uplatnění těchto lidí.
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V této práci jsou nejprve popsány testy výročního přezkoušení dle platných

norem. Vychází především z vojenských dokumentů, jelikož se Armáda České republiky

řídí vlastními stanovami, které prošly a stále procházejí vývojem podle potřeb

ozbrojených složek. Testy se pak hodnotí známkami 1–4, kdy čtyři už znamená nesplnění.

Tyto známky budou také brány v potaz při určování rozdílů v testech. Dále jsou sepsány

základní předpoklady potřebné k úspěšnému splnění daných testů.

Jako hlavní ukazatel při porovnání testů byla zvolena tepová frekvence. Je lehce

měřitelná v čase a jasně nám ukazuje reakci těla na prováděnou zátěž. Je stále

nejjednodušším a nejrozšířenějším ukazatelem trénovanosti pro celou populaci, sloužící

k individuální přípravě pro zavodní i rekreační sport. V praxi nás budou zajímat tyto

položky: průměrná tepová frekvence, maximální tepová frekvence a klidová tepová

frekvence před a po výkonu. S těmito údaji bude nadále pracováno a budou zohledněny

při výpočtech.

Praktická část se skládala z výpočtu hodnot energetického výdeje a samotného

porovnání těchto údajů s výsledky jednotlivců. Jako vzorek pro tuto studii byli zvoleni

moji spolužáci z Vojenského oboru při FTVS UK. Reprezentují nadprůměrně zdatné

vojáky, kteří jsou díky svým schopnostem a dovednostem způsobilí ke splnění obou testů.

Z velké části bylo prioritou simulovat podmínky průběhu testů jako na vojenských

útvarech. Testy byly provedeny v ranních hodinách. Probandům byla dána omezení, která

pomohla zabránit negativním vlivům na výsledek měření. Všichni zúčastnění měli stejné

podmínky pro výkon testu. Náročnost testování se projevila především u plaveckého

testu, kdy nebylo lehké zajistit pracoviště a organizaci na něm. Celé měření bylo spojeno

s absolvováním a uznáním výročního přezkoušení pro zúčastněné dobrovolníky.
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Teoretická východiska

2 Rešerše literatury

Tvorba bakalářské práce, a především její teoretické části, se opírá o literaturu

domácí i zahraniční. Většina výzkumů, u kterých byly prováděny srovnávací testy plavání

a běhu, vychází z potřeb vrcholných sportovců a jejich trenérů lépe rozumět

vykonávanému pohybu při sportu. Byla také využita bohatá vědecká databáze zabývající

se obecným pohledem na tepovou frekvenci. Témata týkající se vojenské odbornosti se

odkazují především na publikace a předpisy vycházející z tohoto prostředí.

Pro zpracování vojenských dat je zásadní Věstník ministerstva obrany č. 12 z roku

2011. Týká se vojenské tělovýchovy a uvádí jak právní náležitosti této profese, tak

i základní rozdělení a poznatky o strukturách v příslušném odvětví armády. Pro tuto práci

je zde hlavně popis zkoumaných testů a jejich hodnocení. Dalšími použitými vojenskými

publikacemi jsou Speciální tělesná příprava – zkušební řády, programy instruktorských

kurzů a profesní minimum od Vágnera (2008) a od Sýkory K teorii vojenského plavání

(2018).Tyto publikace představují velký vhled do praktické problematiky tělesné

přípravy v armádě. K náhledu do fyzických testů sloužily studie provedené u konkrétních

armád. V případě americké armády se jedná o článek The Army Physical Fitness Test

(APFT): A Review of the Literature od Knapika (1989), shrnující baterii fyzických testů

v této armádě. Další armádou je britská, jejichž testy jsou popsány ve studii Discourses

of Gender in the Contemporary British Army od Woodwarda a Wintera (2004), zabývající

se genderovou odlišností příslušníků britské armády. Švýcarské armádní testy nalezneme

v článku o předcházení zranění díky fyzickému testování u nováčků v armádě od Wysse,

Von Vigiera, Freye a Mädera The Swiss Army physical fitness test battery predicts risk

of overuse injuries among recruits (2012).

Analýzu a popis samotných dovedností a schopností potřebných ke splnění testů

doplňuje Dovalil a kol. v díle Výkon a trénink ve sportu (2009). Zde je primárně zacíleno


[…]


z pohledu rozvoje vytrvalosti se zdála být dostačující pro vypracování této studie.

Další z limitačních okolností bylo zaměření studie na zkoumání pouze určitých

faktorů, v tomto případě se jednalo o orientaci práce na měření tepové frekvence, nikoliv

dalších aspektů, jako je například měření tlaku, výpočet VO2 max nebo zjišťování hladiny

cukru a laktátu v krvi po výkonu, což jsou aspekty, které by se taktéž daly při těchto

testováních zkoumat.
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6.7.1 Acykličnost plavání

Keskinen (2007) dokládá, že během plavání v 25m nebo 50m bazénu nedochází

k rozdílům tepových frekvencí. Toto můžeme stáhnout na nevýznamnost provádění

obrátek při plavání ke vztahu k tepové frekvenci, což by znamenalo nenarušení tepové

frekvence při tomto měření. Pouze VO2max a krevní laktát jsou vyšší u 50m bazénu. Toto

potvrzuje Lowensteyn (1994), pří jehož výzkumu se účastníkům zvýšil laktát v krvi až

o 18 %, ale tepová frekvence zůstala nezměněná v rozsahu ±5 tepů za minutu.

Naopak studie Telforda (1988) uvádí vyšší tepové fekvence při 50m bazénu

z důvodu absence častějších obrátek. V této práci by to mohlo vést k částečnému

ovlivnění výsledků, jelikož máme data pouze pro 25m bazén a nelze tedy říct, jak by se

tyto výsledky lišily s námi naměřenými.

Wirtz (1992) ještě dodává, že plavci jsou schopni plavat rychleji na 25m bazénu

z důvodu vyšší rychlosti při obrátkách než v klasickém záběrovém plavání. V porovnání

s naší studií je tento rozdíl méně patrný, jelikož většina probandů při obrátkách

nepoužívala zavodní obrátkovou techniku, ale pouze otočku, což má za následek

neschopnost vyvinout větší rychlost na i po obrátce než při klasickém plavání.

6.7.2 Rozdílnost prostředí

Jak uvádí Lavoie (1986), a i tato práce na to odkazuje, má na tepovou frekvenci

významný vliv vodní prostředí. Také dokládá, že snížená tepová frekvence je způsobena

nižším počtem zapojených svalových skupin. Toto potvrzuje a rozšiřuje Lazar

(2013), který udává, že tepová frekvence a další měřené fyziologické parametry

organizmu se mění v závislosti na teplotě vody. Dále popisuje, že pro plavce se

nejneutrálnější teplota vody pohybuje mezi 26 až 30 °C, což odpovídá i situaci na většině

plaveckých bazénů, včetně využitého k měření v této práci.

Stejně jako u práce Rodrigueze (2000) se během našeho měření zvyšovala tepová

frekvence rychleji u běhu než u plavání. Důvody pro toto právě vztahuje mimo jiné

i k rozdílnosti vodního a běžného prostředí. Zásadní pro tyto rozdíly je jak teplota vody,

tak i míra tělesného ponoření. Jak uvádí Bělohlávek (2014) ve své práci, je pohyb

v teplejší vodě brán jako subjektivně lehčí, jelikož ve studenější vodě může dojít

k nedostatečnému prokrvování svalů. V případě této práce je tento údaj zanedbatelný,

jelikož délka testu nemohla mít takto negativní vliv na tělo probandů. Navíc došlo

u probandů k dostatečnému rozcvičení před testem.
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7 Závěr

Výsledky práce ukazují na statisticky nevýznamné rozdíly při porovnávání

vytrvalostních testů výročního přezkoušení v AČR ve stejném čase měření. Z této

skutečnosti vychází, že testy vykazují z hlediska tělesné odpovědi stejné parametry

zatížení. Problematická je jejich rozdílná celková doba trvání. Měření poukázalo na jistou

tendenci růstu tepové frekvence u plavání, která v závěru měřeného úseku byla blízko

tepové frekvenci běhu.

Jako více náročný byl pomocí výpočtu energetického výdeje i subjektivního pocitu

testovaných osob označen 12minutový běžecký test. U tohoto testu došlo k vyššímu

i rychlejšímu nárůstu tepové frekvence, která v některých případech dosáhla i přes

200 tepů za minutu. Plavecký test byl jak po subjektivním ohodnocení ze strany

probandů, tak i po analýze naměřených dat označen jako jednodušší. Tomuto výsledku

ale neodpovídá mnohem horší ohodnocení dle norem AČR. Test je tedy náročné splnit na

nejlepší možnou známku, převážně z důvodu absence dokonalejší plavecké techniky

a rychlosti u většiny měřených. Tím se potvrzuje stanovená otázka, že výsledek testu

z běhu nelze přenést na plavecký test.

Statistické výpočty pak prokázaly nevýznamnou rozdílnost průměrných tepových

frekvencí v průběhu testů, významnou pouze u dvou časových bodů. Toto má také za

následek potvrzení nulové hypotézy t-testu, a naopak vyvrácení hypotézy této práce, že

ke stanoveným rozdílům dojde. Hypotéza H1 je tedy neplatná. Při porovnání testů, je tedy

statistická významnost přítomna, ale po přepočtu za použití zmíněné konstanty nikoliv.

S přihlédnutím k výsledkům t-testu a také k získaným poznatkům z oblasti

sportovního tréninku, fyziologie zátěže a také působení prostředí při testech na

jedince docházíme k závěru, že tyto testy lze srovnávat na stejné úrovni, ale pouze pokud

by trvaly stejně dlouhou dobu, tedy že by plavání mělo charakter 12minutového testu

a jeho hodnocení by bylo výrazně upraveno oproti stávající situaci.

Jako doporučení k dalšímu výzkumu v této oblasti navrhuji uskutečnění navazujícího

testování, za účelem zjištění optimálního nastavení 12minutového plaveckého testu pro

potřeby AČR.
