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Hodnocení a otázky k obhajobě:

Předložená studie v rozsahu 59 stran je členěna do 7 kapitol. Uspořádání studie a zvolené

metody odpovídají zvolenému typu práce. Seznam literatury obsahuje 48 zdrojů (z toho 22

zahraničních). Studie pojednává o problematice srovnání tepové frekvence a energetické

náročnosti mezi motorickým testem plavání 300m a během 12 minut. Svým charakterem by

měla přispívat k využití motorických testů za účelem asociace k vybrané pohybové

schopnosti. Cílem studie je koncipována jako komparace mezi výše uvedenými motorickými

testy. Jedná se tedy o empirickou kvantitativní studii komparačního charakteru na cílené

vybrané skupině 12 studentů vojenského oboru. Hlavní část studie pojednává o srovnání

tepové frekvence a energetické náročnosti při provádění výše uvedených motorických testů.

Hypotéza je směřována ke srovnání tepové frekvence v motorických testech. Vedlejší část

využívá k tomuto srovnání, tzv. Borgovu škálu.

Zvolené téma studie by mělo přispívat k validitě využití standardizovaných motorických

testů za účelem testování obecné vytrvalosti v základní tělesné přípravě vojáků AČR.

Studie byla do jisté míry vhodně upravena po předchozí neúspěšné obhajobě. Správně byl

zde především srovnán čas provádění testu tak, aby vzorec pro výpočet energetické náročnosti

nebyl rozdílný pouze z důvodu rozdílného časového provedení testu včetně zahrnutí

koeficientu pro úpravu tepové frekvence ve vodním prostředí, kde se testovaná osoba nachází

v horizontální poloze při výkonu pohybu. Ačkoliv je srovnávání motorických testů

s rozdílnými požadavky naučených dovedností velice obtížné, tak toto srovnání v této podobě

dává určitý smysl. Za nedostatek považuji ne příliš jasné zodpovězení hypotézy, terá byla

stanovena pouze na srovnání tepové frekvence, ačkoliv hlavní nosná část studie spočívá i

v energetické náročnosti. V části diskuse jsou vysvětlovány některé jiné studie bez okamžité

návaznosti a tím diskuse připomíná více literární rešerši, než jasné a přímé srovnání a

pojednání o zjištěných výsledcích. Dokonce se v diskusi nachází více literatury než

v jednotlivých teoretických kapitolách. Literatura je citována ve více citačních normách.

Vhodné je vybrat jednu obvykle instituciálně používanou a držet se jí v celém rozsahu.

V textu se objevují stylistické chyby a chybně citované roky literatury (viz například str. 6

„Vágner (2008)“ správně je Vágner a kol. (2010).

Přes všechny výše uvedené nedostatky je práce zpracována tak, že ji doporučuji k obhajobě.
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